
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 264 del 07/10/2022

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ TELEMATICA E-CAMPUS PER LO
SVOLGIMENTO DI TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PER STUDENTI.

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di ottobre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Vice Sindaco Mariagrazia Anselmi
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

su relazione del Sindaco

Premesso:

che al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi

e/o agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, i soggetti di

cui all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 possono promuovere tirocini di

formazione ed orientamento in aziende ed enti, a beneficio degli studenti;

Preso atto:

che, con nota del 30/09/2022, acclarata al prot. comunale n. 0046571 del 03/10/2022, una

studentessa laureanda in Lingue e Letteratura Moderne e Traduzione Interculturale, presso

l’Università Telematica e-Campus, ha chiesto di poter svolgere un tirocinio formativo presso il Polo

BiblioMuseale del nostro Ente;

Preso atto e considerato:

che, da verifiche effettuate dal Servizio Risorse Umane e Organizzazione, allo Stato, il Comune di

Galatina non dispone di convenzione con il predetto Istituto Universitario;

che, al fine di favorire lo sviluppo di adeguate ed efficaci forme di raccordo tra il mondo della

formazione e quello del lavoro, occorre pertanto procedere alla stipulazione di una convenzione con

l’Università Telematica e-Campus per lo svolgimento di tirocini curriculari;

Visto lo schema di convenzione estratto dal sito istituzionale dell’Università Telematica e-Campus e

ritenuto di condividere gli obiettivi e le finalità tutelate;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione della convenzione sopra richiamata;

Visti l’art. 18 della L. 196/1997 ed il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 recante il “Regolamento di attuazione

dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della L.196/1997” suddetta;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18 Agosto

2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la

legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto

della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità

contabile, non comportando alcun onere finanziario a carico dell’ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge

DELIBERA

1. Per i motivi indicati in premessa, di procedere alla stipulazione della convenzione di cui all’allegato

schema, al fine di consentire agli studenti iscritti all’Università Telematica e-Campus di effettuare

presso l’Ente, su proposta dell’università stessa, tirocini formativi e di orientamento, ai sensi della

Legge n. 196/1997 e nei limiti di cui al D.M. n. 142/1998;



2. Di dare atto:

che la realizzazione del tirocinio non comporta alcun onere finanziario per il soggetto ospitante

(Comune), atteso che le spese per oneri assicurativi INAIL e per la Responsabilità Civile di cui all’art.

3, comma 5 del D.M. 142/98, sono a carico del soggetto promotore (Università);

3. Di autorizzare il Dirigente della Direzione affari Generali e Avvocatura alla sottoscrizione della

convenzione con l’Università Telematica e-Campus, demandando al Servizio Risorse Umane gli

adempimenti conseguenti.

Successivamente

LA GIUNTA

con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma,

del D. Lgs. 18/8/2000 n.267.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizio Risorse Umane e Organizzazione

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ TELEMATICA E-CAMPUS
PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PER STUDENTI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 74 del 05/10/2022, Direzione Affari
Generali e Avvocatura Servizio Risorse Umane e Organizzazione, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 06/10/2022

Il Responsabile del Servizio
f.to ELVIRA ANNA PASANISI





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

Il Vice Sindaco
(Mariagrazia Anselmi)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 07/10/2022
Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)




